52 γρηγοροῦντας · ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι περιζώσεται καὶ ἀνακλινεῖ αὐτοὺς καὶ παρελθὼν διακονήσει αὐτοῖς. Καὶ ἐὰν ἔλθῃ τῇ ἑσπερινῇ φυλακῇ καὶ εὕρῃ οὕτως, μακάριοι εἰσιν, ὅτι ἀνακλινεῖ αὐτοὺς καὶ διακονήσει. Καὶ ἐὰν ἐν τῇ
 56 δευτέρᾳ, καὶ ἐὰν ἐν τῇ τρίτῃ, μακάριοι εἰσιν^a. » Τὸ αὐτὸ δὲ τοῦτο καὶ Ἰωάννης ἐν τῇ Ἀποκαλύψει φησὶν · « Μακάριος καὶ ἅγιος ὁ ἔχων μέρος ἐν τῇ ἀναστάσει τῇ πρώτῃ^a. » Καὶ τὸν καιρὸν δὲ ἐμήνυσεν Ἡσαίας ἐν ᾧ ταῦτα ἔσται · « Καὶ
 60 εἶπα », φησὶν, « Ἔως πότε, Κύριε ; Ἔως ἂν ἐρημωθῶσι πόλεις παρά τὸ μὴ κατοικεῖσθαι καὶ οἰκοὶ παρά τὸ μὴ εἶναι ἀνθρώπους, καὶ ἡ γῆ καταλειφθήσεται ἔρημος. Καὶ μετὰ ταῦτα μακρυνεῖ ὁ Θεὸς τοὺς ἀνθρώπους καὶ οἱ κατα-
 64 λειφθέντες πληθυνθήσονται ἐπὶ τῆς γῆς¹. » Ἄλλὰ καὶ Δανιὴλ τὸ αὐτὸ φησὶν · « Καὶ ἡ βασιλεία καὶ ἡ ἐξουσία καὶ ἡ μεγαλωσύνη τῶν βασιλέων τῶν ὑποκάτω τοῦ οὐρανοῦ ἐδόθη ἁγίοις Ὑψίστου, καὶ ἡ βασιλεία αὐτοῦ βασιλεία αἰώνιος,

34, 66 τῶν βασιλέων τῶν ὑποκάτω *lat.* : τῶν ὑποκάτω τῶν βασιλέων *arm.*

ternum, et omnes principatus servient ei et obaudient. [Hv 421]

60 Et ne ad hoc tempus putetur dicta repromissio, dictum 16
est prophetae : *Et tu veni, et sta in sorte tua in consum-*
matione dierum^h.

34, 3. Quoniam autem repromissiones non solum
64 prophetis et patribus, sed Ecclesiis ex gentibus coadu-
natis annuntiabantur, quas et insulas nuncupat Spiritus, 20
eo quod in medio turbulae sint constitutae et tempesta-
tem blasphemiorum sufferant et salutaris portus peri-
68 clitantibus existant et refugium sunt eorum qui alti-
tudinem ament et Bythum, id est profundum, erroris
conantur effugere, Jeremias ita ait : *Audite verbum* 24
Domini, gentes, et annuntiate insulis quae longe sunt.
72 *Dicite : Qui ventilavit Deus Israel congregabit eum et cus-*
lodiet eum sicut pascens gregem | ovium suarum, quoniam Hv 422
redemit Dominus Jacob et eripuit eum de manu fortioris
ejus. Et venient et laetabuntur in monte Sion, et venient

34, 66 eo conjeci : et V || 67 blasphemiorum V φ¹ : blasphemiarum φ¹-errata φ² || 72 qui ventilavit conjeci (cf. Scripturam) : quia ventilabit V || 74 forti V (-tioris V²)

Arm. 34, 60 ne : ut non || ad hoc tem[... : hic inchoatur lacuna portingens usque ad 34, 100, ad verba plebem meam inclusive

34, 2. g. Dan. 7, 27 || h. Dan. 12, 13

empire le serviront et lui obéiront^a. » Et pour qu'on ne s' imagine pas que cette promesse concerne l'époque présente, il fut dit au prophète : « Pour toi, viens et tiens-toi dans ton héritage lors de la consommation des jours^b. »

34, 3. Que ces promesses s'adressent non seulement aux prophètes et aux pères, mais aux Églises rassemblées d'entre les nations — à ces Églises auxquelles l'Esprit donne le nom d'« îles » parce qu'elles se trouvent placées au milieu du tumulte, qu'elles subissent la tempête des blasphèmes, qu'elles sont un port de salut pour ceux qui sont en péril et un refuge pour ceux qui aiment la vérité¹ et s'efforcent de fuir l'abîme de l'erreur —, c'est ce que Jérémie dit en ces termes : « Nations, écoutez la parole du Seigneur et annoncez-la dans les îles² lointaines ; dites : 'Celui qui a dispersé³ Israël le rassemblera et le gardera comme un berger son troupeau ; car le Seigneur a racheté Jacob, il l'a délivré de la main d'un plus fort que lui'. Ils viendront et se réjouiront sur la montagne de Sion ;